

Số: /KH-SKHCN

Quảng Bình, ngày tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 10 năm 2021

Thực hiện Công văn số 2221/ HĐPH ngày 29/9/2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Bình về nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 10 năm 2021, Sở xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 10 năm 2021 đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở như sau:

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, nghiêm túc các văn bản về lĩnh vực phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 đã ban hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ yêu cầu quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch Covid -19; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng chống dịch Covid -19; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới; Nghị quyết số 86/NQCP ngày 06/8/2021 của Chính phủ về các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 16/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học an toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo ứng phó với đại dịch COVID-19; Công văn số 2688/VPUBND-NCVX ngày 01/10/2021 về việc triển khai một số nội dung kiểm soát phòng, chống covid-19 trong thời gian tới.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật như:

+ Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và Nghị định số 99/2011/NĐ-CP ngày 27/10/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

+ Quyết định 28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021 quy định việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và sử dụng lao động ảnh hưởng bởi đại dịch

COVID-19 từ quỹ bảo hiểm thất nghiệp; Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp; Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19;

+ Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 20/9/2021 của Ban thường vụ Tỉnh Ủy Quảng Bình về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị Quyết đại hội Đảng bộ lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020-2025.

+ Kế hoạch số 2148/KH-UBND ngày 30/9/2021 của Ủy ban nhân tỉnh Quảng Bình hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phát triển tâm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021 - 2025.

+ Công văn số 148/BTC ngày 28/9/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi về việc phát động Cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình năm 2021 (đợt 2). Công văn số 152/HĐPHPBGDPL ngày 04/10/2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc phát động Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về biên giới, hải đảo” trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Trung tâm Ứng dụng và Thống kê Khoa học và Công nghệ đăng tải nội dung kế hoạch và các văn bản tuyên truyền tại chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở <https://skhcn.quangbinh.gov.vn>.

3. Tổ chức thực hiện

Các phòng, đơn vị thuộc Sở phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nội dung các văn bản tuyên truyền qua phần mềm quản lý văn bản và điều hành (TDOffice); thường xuyên theo dõi nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở, địa chỉ <https://skhcn.quangbinh.gov.vn/>.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Chí Thắng